

1928
A
let
ius
uola
ufo
e-
ro-
mis
nus
ir
ime-
ni
L. Y.
ryt
ako
n q
A
m
n-
U
u, r
at
y
i, iS
S.
14
e,
a,
ur-
ke-
ci-
is
15,
16,
17,
18,
19,
20,
21,
22,
23,
24,
25,
26,
27,
28,
29,
30,
31,
32,
33,
34,
35,
36,
37,
38,
39,
40,
41,
42,
43,
44,
45,
46,
47,
48,
49,
50,
51,
52,
53,
54,
55,
56,
57,
58,
59,
60,
61,
62,
63,
64,
65,
66,
67,
68,
69,
70,
71,
72,
73,
74,
75,
76,
77,
78,
79,
80,
81,
82,
83,
84,
85,
86,
87,
88,
89,
90,
91,
92,
93,
94,
95,
96,
97,
98,
99,
100

NEW YORKO KAMPUTIS

Kaip Niekunami Juodukai Studentai

Keturi New Yorko Universiteto studentai buvo pašalinti iš studentų bendrabučio ir iš gimnazikos klasių vien už tai, kad jie yra tamsios spalvos asmenys.

Pašalintieji studentai atlikę konferenciją su atstovais iš Jaunųjų Darbininkų (Komunistų) Lygos, Liberalų Klubo ir įvairių studentų organizacijų. Priėmė protesto rezoliuciją prieš nežmonišką elgimąsi New Yorko Universiteto viršininku su negrais studentais.

Ketverge ALDLD. 1 Kuopos Susirinkimas

Šį ketvergį įvyks labai svarbus susirinkimas A.L.D.L.D. 1 kuopos narių, "Laisvės" svetainėje. Bus raportai iš šio apskritio įvykusios konferencijos, rinkimas delegatų į priešfasistinę suvažiavimą, svarstymas klausimų, liečiančių ateinantį ALDLD suvažiavimą. Yra ir specialių svarbių kuopos reikalų, kuriuos reikia atlikti. Visi nariai turi ateiti, užsimokėti mokesčius ir atsimeit naują knygą "Pasaulio Stebuklai", kurie dar jos neatsiėmė.

Protestuoja Prieš Amalgamėitų Banko Sąlygas

Amalgamėitų Banke New Yorko buvo "kompanična" unija. 78 nariai tos vadinamos unijos neturėjo jokio balso kas link savo darbo bei tarnybos sąlygų. Vienas tarnautojas, Harry Rubinas pradėjo organizuoti tikrą raštinių darbininkų uniją, ir už tai tapo pavartytas iš darbo. Kiti banko tarnautojai pradėjo mitinguoti, reikalaujanti, kad Rubinas būtų atgal sugrąžintas. Grasiuo streikuot, jeigu nebus patenkintas jų reikalavimas. Tuomet banko bosai pasikvietė talkon tula geltonąjį organizatorių, Greeno agenta iš Amerikos Darbo Federacijos. Tas paskelbė, kad esamoji (kompanična) unija banke esanti užtenkama gera, ir uždraudė streikuoti.

Banko tarnautojai išsirikto komitetą rengimui protestų prieš banko teikiamas sąlygas. Vienas iš protestų mitingų įvyko vakar Irving Plaza svetainėje, New Yorke.

Didėja Amerikos Biznisu Sovietais

Matthew Wolf, vice-prezidentas Amerikos Darbo Federacijos ir tuo pačiu laiku pirmininkas kapitalistų "Piliėčių Federacijos" pastaruoju laiku atsiskaukė į Amerikos pramonininkus ir finansistus, kad neturėtų jokių biznio reikalų su Sovietų Rusija. Nes, girdi, tas biznis suteikia Sovietams galimybę varyt propagandą delei nuvertimo pačios Jungtinių Valstijų valdžios.

Į rekonieriaus Wollo deklaracijas atsako su pašaipta Rusų Prekybos Rūmas New Yorke. Sako, o vis tik Amerikos pramonininkai ir prekybėjai neprisitaiko prie Wollo norų; ir jie kaskart vis daugiau veda pramonės ir prekybos reikalų su Sovietais. Pati Amerikos prekybos ministerija savo žurnaluose ir kituose spausdiniuose vis plačiau informuoja Amerikos biznierius apie progas, kurias jie turi bei galėtų turėti iš biznio su Sovietų Sąjunga. O kai del tariamos propagandos, kuri būk Amerikoje vedama Maskvos pinigais, tai tegul Wollas pristato bent vieną faktą, kuriuo galėtų paremti savo tvirtinimą. Tokio fakto Wollas iki šiol nepajėgė nurodyti; jis tik pliauškia, taip sakant, nuo kepurės.

Wilkes-Barre, Pa.

Lenino Mirties Minėjimo Prakalbos
Įvyks sausio 25, seredoj, 7 val vak., Union Hall, 12 E. Market St., Wilkes-Barre, Pa.

Visi dalyvaukite šiame susirinkime, nes tai svarbus mitingas. Kalbėtojai bus lietuvių ir anglų kalbose.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis
Išleina Kasdien Apart Nedėldienų

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių
Vienykites! Jūs nieko
Nepralaimėsite, tik Re-
tėžius, o Laimėsite
Pasaulį!

No. 21

Telephone Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Sereda, 25 d. Sausio (January), 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVIII, Dienraščio X

Washingtonas Bosauja Havanos Konferencijoj

HAVANA, Cuba. — Trečiadienį prasidėjo pirma bizniška sesija Pan-Amerikos Konferencijos gražioj Havanos Universiteto svetainėje.

Kadangi konferencijoj dalyvauja daug delegatų, kurie yra tarnai Jungtinių Valstijų imperialistų, tai Washingtonas pilniausia bosauja konferencijoj.

Sakoma, Washingtono atstovai gavę užtikrinimą, kad Jungtinės Valstijos nebus kaltinamos už intervenciją Nicaraguoj. Daug delegatų esą priešingi tarti nors vieną priešingą žodelį Jungtinėms Valstijoms del Nicaraguos užpuolimo.

Teisėjas Antonio Sanchez de Bustamante iš Hague Pasaulinio Teismo tapo išrinktas konferencijos prezidentu. Jis yra galva Cubos delegacijos ir J. V. kapitalistų ištikimas tarnas. Galva Jungtinių Valstijų delegacijos, ponas Hughes, išrinktas vice prezidentu.

Išpradžios konferencijoj buvo patiektas sumanymas, kad nebūtų jokių slapty sesijų, kad visų komitetų sesijos būtų viešos. Tam priešinosi Jungtinių Valstijų delegacija. Išpradžios buvo nuspręsta, kad visas darbas "eis viešai".

Oreates Ferrera, Cubos delegatas ir ambasadorius Jungtinėms Valstijoms, išsireiškė, kad turi būt suprasta, kad priimant tą patvarkymą, idant komitetų sesijos būtų vedamos atvirai, komitetai tačiau turi tvarkytis parlamentarinėmis taisyklėmis ir praktišku veikimu praeitos Pan-Amerikos Konferencijos. Tatai buvo lygu pasakymui, kad bile komitetas gali laikyti sesiją prie uždary durų, jeigu to nori komiteto nariai.

Brazilijos delegatai parodė didelį palankumą Jungtinėms Valstijoms, ir čia yra tvirta opinija, kad Cubos, Dominican respublikos, Haiti, Panamos, Nicaraguos ir kitų šalių delegatai, parsidavėliai Amerikos kapitalistams, bendrai priešinsis bile kokiame žingsniui pastatyti Jungtines Valstijas blojoj šviesoje del jos intervencinės politikos lotyniškioj Amerikoje. Taipgi numatoma, kad Jungtines Valstijas užsisot Peru, Bolivijos ir Colombijos delegatai, jeigu kils klausimas apie jos įsiveržimą į Nicaraguą. Meksikos delegatai taipgi sutinka palaikyti Jungtines Valstijas.

Vėl Suimta Daug Komunistinės Literatūros

Kauno laikraščių pranešimu, 4 d. sausio Naumiesty j konfiskuota daug komunistinės literatūros. Ta literatūra buvo mėginta pergabenti iš Vokietijos. Literatūra didžiumoj pašvesta Lenino mirties sukaktuvėms paminėti.

Nors ir dar taip siunta rekonieriai, bet komunistinio darbo jie nepajėgia sustabdyti.



Pennsylvanijos kazokų brutališkai sumuštas streikuojantis mainierys.

Streikuojantiems Mainieriams Grėšia Visuotinas Badas, Sako Mainierio Žmona Getto

Skubi Pagelba Reikalinga Šimtams Šeimynų Ohio ir Pennsylvanijoj; Ji Čia Atvyko Rinkti Aukas

NEW YORK.— Praeitą nedėdienį čia atvyko streikuojančio mainierio žmona Rachael Getto iš Bentleyville, Pa. Ji čia atvyko su tikslu parinkti aukų ir drabužių streikuojantiems mainieriams. Ji kalbės keliuose masiniuose susirinkimuose.

Pasikalbėjime pirmadienį su laikraščio atstovais ji papasakojo bausių dalykų apie sunkią streikuojančių mainierių padėtį.

Šimtai moterų ir kūdikų, narių streikuojančių mainierių šeimynų Ohio ir Pennsylvanijoj, sako ji, reikalauja greitos pagalbos.

"Pašelpa labai reikalinga, jeigu norima išvengti visuotinio bado," sako ji. "Kuomet streikas prasidėjo, mainieriai ir jų šeimynos buvo išmesti iš kompanijų stubų, ir, nuo to laiko jie gyvena iš lentų sukaltose sėtrose, kurias jie patys įsitaikė; tos sėtros neapsaugo nei nuo šalčio nei nuo drėgnumo. Kiekvienas mainierys gauna mokėti po \$2 kas dvi savaitės, \$1 gauna jo žmona ir 50 centų gauna ant kiekvieno kūdikio; tuos pinigus moka minkštos anglies mainierių unija, ir, išskiriamą pašelpa, kurią mes gauriname nuo Mainierių Selpimo Komiteto, yra vienintelė mokėtis, iš kurios mes turime pragyventi."

Ji sakė, kad toj aplinkėj, kur ji gyvena, kasyklų operuojamos su dideliais nuostoliais; nelaimės labai tankiai įvyksta. Kasyklose pastatyta prie darbo nepatyrę juodveidžiai darbininkai, atgabenti iš pietinių valstijų.

Skebai Laikomi Kaip Vergai.

"Skebai laikomi kaip kokie vergai, po priežiūra specialės mainų policijos, užlaikomos mainų savininkų," sako ji. Streikieriai dar vis įsitikine, kad kasyklų savininkai pagalios išpildys jų reikalavimus, kurių svarbiausias yra minimum alga \$7.50 į dieną, sako ji. Šį vakarą ji kalbės Hunts Point Palace, 163rd St. ir Southern Boulevard, Bronx; penktadienio vakare kalbės New Columbia Hall, 350 Blake Ave., Brooklyn; 2 d. vasario kalbės Irving Plaza svetainėj, New

Yorke. Susirinkimus rengia Mainierių Selpimo Komitetas, kurio raštinė randasi po No. 799 Broadway. Praeitą mėnesį tas komitetas surinko ir pasiuntė streikieriams \$10,000, ir apie 30 tūnų drabužių.

Darbininkai ir darbininkės, kiek galint, šelpkite streikuojančius mainierius.

Prigėrė Visa Šeimyna, Nukritus Automobilui Upėn

NORWICH, Conn. — H. Whittaker, jo žmona ir jų penki maži vaikučiai prigėrė Thames upėje pirmadienio vakarą, kuomet jų automobilis nukrito nuo Preston tilto į upę. Automobilis susikūlė su motoriniu dviračiu. Automobilis pakrypo į šalį, persimušė per tilto aptvarus ir nukrito 40 pėdų žemyn į upę, paskędamas 12 pėdų vandens gilumoj.

GATVĖJ PAKILO ORLAIVIU

GARDEN CITY.— Clarence D. Chamberlin pirmadienį kartu su mechanikais išstūmė mažytį orlavį iš Charles B. Kirkham dirbtuvės į Stewart Avenue, Chamberlin išsėdo į orlavį ir nuo gatvės pakilo. Jis išlėkė į 30,000 mylių kelionę po Jungtines Valstijas.

1,000 AMERIKOS MARINŲ MARŠUOJA ATAKUOTI GEN. SANDINO ARMIJĄ

MANAGUA, Nicaragua. — Nicaraguoj vėl atsinaujino karas. Kuomet šimtai nigaragiečių iš rytinio pakraščio plaukia į šiaurius ir dedasi prie Nacionalistų armijos, po vadovystės generolo Sandino, pirmadienį 1,000 Amerikos ginkluotų marinų maršavo iš Leon atnaujinti karą prieš nacionalistų armiją Nueva Segovia dist-

Sako, Suradęs Naują Atjauninimo Būdą

Nereikia Bezdžionių Liaukų, Nei Operacijų.

VIENA, Austrija.— Čia vietos daktaras Karl Doppler paskelbė, kad jis suradęs naują būdą atjauninti pasenusius ir nusilpusius žmones. Jis sako, kad jo sistema yra skirtinga nuo sistemų daktarų Voronovo ir Steinacho. Jo sistema nereikalauja nei operacijų, nei liaukų persodinimo. Bėgyje praeitų dviejų metų jis atjauninęs 200 žmonių, ir visuose atsitikimuose buvusios geriausios pasekmės. Jis sako, kad jo atjauninimo būdas gali būt panaudotas abiejų lyčių asmenims.

Jo metoda esanti paprasta. Nereikalinga bezdžionių liaukų atjauninimui nusenusių, sako jis. Jis praduria kirksnyje arteriją ir įtrina jon 7 nuosimėjų phenol (tam tikras chemikalas) mišinio. Phenolas, sakoma, sunaikina tam tikrus jausminius nervus, kurie pasenusiuose asmenyse sutraukia kraujo gysluokes ir tuo būdu negali užtektinai šviežio kraujo įeiti į svarbias kūno liaukas, kad atgaivintus kūno gyvumą.

Egzaminavimas tų asmenų, kurie buvo gydomi daktaro Dopplerio metodu, esą, parodė, kad kraujo gysluokės buvo pripildytos šviežio kraujo, liaukos atgaivintos ir jeigu kuris pacientas sirgo kokia liga, jo abelnas stovis pagerėjo.

Meksikoje Suareštuota Kunigas su Davatkomis Už Įstatymų Laužymą

MEXICO CITY.— Praeitą nedėdienį čia policija suareštavo strobj devykis asmenius už laužymą priešreliginį įstatymų. Suareštuotų tarpe yra kunigas Rafael Valfana Arzate ir trys davatkos. Kunigas patupdytas kalėjiman.

Kunigas paliktas kalėjime, o visi kiti paliuosuoti, bet jie turi užsimokėti aštrias pinigines bašmes.

PLANUOJA ATIDARYTI 165 KASYKLAS OHIO NELSONVILLE, Ohio.

Kasyklų savininkai skelbia, kad sekantį pirmadienį šiame distrikte bus bandoma atidaryti ir operuoti streiklaužiais darbininkais 165 kasyklas.

VOLDEMARAS NEFORMALIŠKAI ATSAKĖ Į LENKIJOS VALDŽIOS NOTĄ

Už tokį "Gramėzdžišką" Pasielgimą Lenkija Kritikuoja Voldemaro Valdžią; Nespausdino Jo Notos

VARSAVA. — Voldemaras neatsakė į Lenkijos notą paprastu formaliskumu būdu, kaip buvo pasiūta Lenkijos nota, bet atsakė pusiau oficialiu, pusiau privatišku laišku ponti Zaleskiui, Lenkijos užsienio reikalų ministeriui. Del to Lietuvos nota nebuvo atspausdinta Varšavos laikraščiuose.

Už tokį pasielgimą Lenkija kritikuoja Lietuvos valdžią. Lenkija pasiuntė Lietuvai notą tokioj prasmėj, kaip kad būtų tarp abiejų šalių normališki santikiai. Gi būdas Voldemaro atsakymo aiškinamas toj prasmėj, kad Voldemaras dar nenorįs priimti tą pažiūrą—kad tarp Lenkijos ir Lietuvos jau gyvuoja normališki santikiai. Varsava mano, kad Voldemaras dar kol kas nenori atvirai pripažinti, kad "nedraugin gi santikiai" tarp Lietuvo ir Lenkijos jau panaikinti.

Lietuvių partija Vilnių gavus įsakymus pasitrauti iš bloko, kurį ji sudarė su baltgudžiais ir žydais, nedalyvauti bile rinkimuose, kad tuo būdu nepažeidžius, jog Vilniaus lietuvių, dalyvaudami rinkimuose, pripažįsta, jog Vilnius priklauso Lenkijai. Varsava tvirtina, kad tie įsakymai atėjo tiesiog iš Kauno.

Hughes Priešinasi Pertvarkymui Pan-Amerikos Unijos

HAVANA, Cuba.— Amerikos delegacijos galva Hughes priešinasis Meksikos delegacijos sumanymui, kad būtų kitaip pertvarkyta Pan-Amerikos Unija. Dabar unijos viršininkais, direktorium ir pirminku, yra Jungtinių Valstijų valdžios atstovas. Meksikos delegacija pataria t a i p patvarkyti, kad tas vietas galėtų užimti paieilui ir kitų Amerikos valstybių atstovai; taipgi, kad vietoj ambasadorių, valdžios galėtų nuskirti kitus atstovus į tą įstaiga.

Hughes stvoja, kad unijoj nebūtų padaryta jokių perrmainų, kad unija pasilikytų pilniausioj Jungtinių Valstijų kontrolėj.

Porto Rico Moterys Reikalauja Balsavimo Teisių

WASHINGTON.— Porto Rico Moterų Asociacija prisuntė čia savo delegaciją reikalauti lygių teisių moterims Porto Rico saloj, kurią valdo Jungtinės Valstijos. Sulyg Porto Rico 1913 metų akto, tos salos seimelis turi galią išleisti įstatymą suteikimui moterims balsavimo teisių, bet iki šiol to nepadarė, nepaisant moterų reikalavimo. Senato teritorijų komitetas išklaušė delegacijų atsiskaukimą. Jos ragino veikti, kad būtų priimtas senatoriaus Bingham (iš Connecticut) patiektas bilius, siulinantis priimti pataisymą prie Porto Rico minėto įstatymo, kad Porto Rico seimelis suteiktų moterims teises.

MANAGUA, Nicaragua. — Atvyko čia prez. Coolidge nuskirtas diktatorius gen. Frank R. McCoy vesti Nicaraguos rinkimus. Sako, kad rinkimai atsibus spalį mėnesį.

Kongrese Patiektas Bilius Registravimui Ateivių

WASHINGTON. — Pirmadienį atstovas Brand, demokratas, iš Georgia valstijos, atstovų bute įnešė bilį, kad būtų smulkeniška surašytos visos informacijos svetimsalių, kurie įvažiuos į Jungtines Valstijas nuo 1 d. liepos, 1928 m. Sulyg to biliaus, reikalaujama, kad būtų užregistruota: svetimsalio tikras vardas ir vardai, kurias naudojo gyvenamas Jungtinėse Valstijose ar kitur. Svetimsalio parašas ar ženklas. Jo amžius ir užsimeimas; pavienis ar vedęs. Jo išvaizda. Jo gimimo vieta, jo paskiausia gyvenimo vieta ir jo manoma gyvenimo vieta Jungtinėse Valstijose. Kalba ar kalbos, kokias jis vartoja. Jo tikslas atvykimo į Jungtines Valstijas. Ar jis buvo kada suareštuotas ir nubaustas už bile kokį prasižengimą. Diena jo atvykimo ir, jeigu atvyko per portą, vardas laivo. Kokis jo tikėjimas ir prie kokios bažnyčios jis priklauso. Tai cariškas svetimsalių registravimas.

LATVIJŲ IKALINTA 20 KOMUNISTŲ

RYGA.— Antradienį Latvijos socialistinė valdžia pamerkė 20 komunistų į kalėjimą už skleidimą komunistinės apšvietos. Pen nuteisti prie sunkaus darbo nuo penkių iki šešių mėnesių. Kiti nuteisti nuo dviejų keturių metų. Devyni kurie buvo teisiami, paliuosuoti.

COOLIDGE PASVEIKINO AIRIŲ PREZIDENTĄ

WASHINGTON. — Prezidentas Coolidge pavaišė ir pasveikino Airijos prezidentą, rekonierių William T. Cosgrave, kuris atvyko pirmadienį.

Laisve

LITHUANIAN DAILY

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

DIENOS REIKALAI

NERA KUO DIDŽIUTIS

“United Mine Workers Journal’as” deda Amerikos Darbo Federacijos Green’o pranešimą apie tai, kad ligi šiol streikuojančių mainierių paramai Federacija surinko \$159,734. Aukus ji pradėjo rinkti nuo 19 d. lapk. 1922 m.

Jeigu atsiminti, kad Federacija vis tik turi apie milijonus narių; jeigu atsiminti, kad Pensylvanijos ir Ohio mainieriai yra kovos lauke nuo 1 d. balandžio pereinut metų, tai ta suma, kurią surinko Federacija, yra be galo maža. Daleidžiūt net, kad pastaruoju laiką ji surinko kiek daugiau aukų (nes Green’o pareiškimas išėjo pradžioje sausio), tai vis tik ant kiekvieno Federacijos nario neįspūla nei dešimtukas aukų.

Af tas nerodo, kaip kriminališkai apsileidę Federacijos vadai? Viena — jie negirdėtai vėlai pradėjo rinkti aukus. Pagelbos streikininkams ir jų šeimynoms tikėjo jau pereinut vasarą, t. y. tą laiką Green’ai ir šisai piršto nepajudino. Ateiti pagelbon mainierių nariams. O dabar, kada jie šiek tiek išsiūdinę, tai tikro intensyvio pajaus taip pat neveda. Peržiūrėjus visą eilę Federacijos leidžiamų laikraščių, nerandame ten didelio žaizdos užsimojimo surinkimo daugiausia aukų. Lyg netyčiomis, kaip kur padaro viena kita žinėlė.

Apie Colorado mainierius, kurie taip pat reikalingi didžiausio parėmimo ir aukų, “United Mine Workers Journal” visai neuzsimena. Mat, ten streiku vadovauja IWW. Jau to vieno užtenka, kad federacija būtų boikotuota tą streiką. Tikrenybė jie bando net ji lauzyti.

Gerai bent, kad susipratę, samoningi darbininkai savystoviai renka aukus. Jie renka jas plačiai. Radikalė visuomenė aukauja gausiai.

FASISTAI DARBUOJASI

Is klerikaliskų saltinių patiriame, kad po Connecticut valstija baladojasi Lietuvos armijos leitenantas Katkus, “desimtoji ranka pulkininko Petrūčio”, kuris sulosė didelę dalį 17 d. gruodžio pergerimo. Kokių pasekmių uode jojo varoma agitacija, galima spręsti iš to, kad Hartfordo Juozapinio “Darbininkų Susivienijimo” šesji kuopa užprotestavo prieš Bostono klerikalų darbininką, kam tasai lekina dabartinę Lietuvos valdžią. Hartfordo Juozapinis išrodo, kad smetoninis valdžia yra “patriotinišgiausia ir geriausia”.

“Darbininkų” nuomone, tai yra vėjusius Katkaus agitacijos. Tai vieną aigtatoto jau turime. Amerikon atvykęs buvęs andros pirmininkas, o darbininkai smetoniniškus garbais Lutas-Liutkauskas pat užsiima misio-

neriavimu. Išpradžių tasai fašistinis apaštalas sustiprino Brooklyno sirvydiečių lizdą, o dabar išvažio Chicago pas Draugečius ir Tilius. Nei “Sandara”, nei “Tėvynė” neisdrįsta prieš jį nusistatyti. Vadinas, jisai turi laisvas rankas.

Trečias agitatorius tzi tula Pikilbingienė. Ji Amerikoje “darbuojasi” jau gana ilgą laiką.

Visa tai versta verčia pirmieviską visuomenę kuo labiausia stiprinti priešfašistinį frontą. Reikia surasti būdai prieiti net prie katalikiškų Juozapiečių. O tai gali padaryti tik mūsų nacionalis priešfašistinis komitetas.

“Tėvynė”, kuri sakosi “kovojanti” prieš smetoninius niekišius, patalpino savo skiltyse prielankų pranešimą apie Liūto misijas Brooklyno Tony’s restorane. Tai yra tiek jau chamiška, kiek ir begėdiška. Bet tai yra nuoseklus slėpinis ryšių apsišėškimų fašistinės prėpagandos.

SOCIALISTU PARTIJA LIKVIDUOSIS?

Pasiremdama pranešimu Soc. Partijos sekretoriaus, Federuotoji Presa skelbia, kad Soc. Partija “reorganizuosis”. Bet išrodo, kad ta reorganizacija niekuo nesiskirs nuo faktinos likvidacijos. Jau daug pirmiau V. Bergerio organas “Milwaukee Leader” išsireiškė ta prasme, kad Soc. Partija neppralanti dalyvauti sekančiuose rinkimuose, kai po savystovė spēka. Chicago liet. “socialistų” “Grigojienos” jau senai įvykino gyvenime tą mintį, agitodamos už republikonus ir demokratus. Socializmas tiems ponams virsta devintuoju vandeniu nuo kisieliaus.

Visi mėginimai įžiebtį ugnies į Soc. Partijos organizmą niekias nuėjo. Buvo mėginta pravesti keli vajai, bet pasekmių nebuvo. Buvo mėginta sustiprinti centralį organą “American Appeal”, bet prisiejo prieiti prie išvados, kad jis reikia likviduoti, atiduodant palai kas New Yorko “Leade-riui”.

Nėra tai partijai vilties sustiprėti, kaip savystovėi spēka. Ji vis labiau virsta piktų, kaip širšės, literatūrių draugija. Jų gyvenimo orasmė yra nenumaldoma kova prieš komunistus.

Kas buvo toje partijoje geresnio — senai atėjo į Darbininkų Partiją. Jaunųjų Socialistų Lygoj ir dabar dar yra gerų elementų, kurie stoji už bendrą frontą su komunistais visa eile bėgamųjų klausimų. Neseniai New Yorko Jaun. Socialistų Lygoj suspenduota 4 nariai už tai, kad jie tūlais klausimais bandė veikti išvien su Jaun. Darbininkų Lyga. Soc. Partijos vyriausybė tuo pajuto “kramolą” ir disciplinavo tuos vaikišius.

L. Pruseika.

Draugės Margaret Dean Laiškas iš Maskvos

Draugė Margaret Dean, lietuvė, Darbininkų Partijos veikėja, buvusi brooklynietė, kuri pereinut rudenį nuvažio mokintis į Darbininkų Universitetą Maskvoj, dabar iš to miesto, be kitko, rašo:

“Esu mokykloj. Gyvename naujame name. Kambariai labai šviesūs ir gražūs. Turime mokintis mažiausia 12 valandų į dieną. Turime būti visuose susirinkimuose Partijos, unijos ir kitokiuose; taip pat lankome Sovietų posėdžius Maskvoje, dirbtuves ir įvairias įstaitas. Jau galiu biskį ir rusiškai susikalbėti. Keturis syklius į savaitę duoda pamokas rusų kalba. Mes, visi amerikiečiai, vienoje mokykloje. Kartais ir daugiau kaip 12 valandų tenka išdirbt per dieną.

“Už poros mėnesių eisime dirbt keturias savaites į dirbtuvę. Laikė naujametinių vakacijų važiuojame į kitus miestus pažiūrēt, kaip ten darbininkai gyvena. Gal važiuosime ir į Leningradą. Gauname visą pragyvenimą. Iki prasidedant tikroms pamokoms, t. y. sausio 9 d., turėjome paskaitas ir diskusijas apie tarptautinę partiją, Chinijos revoliuciją,

kokia buvo Komunistų Internacionalo taktika toje revoliucijoje, apie Angly-Rusų Komitetą, apie Sovietų šalies industrializaciją, apie darbą sodžiuje, apie Sovietų struktūrą (subdavojimą) ir apie opoziciją (trockiniai-zinovjevinę). Tuo trumpu laiku jau daug ko išmokome tais klausimais.

Pasikalbėjimas su d.d. Kapsuku ir Angariečiu

“Kalbėjau su d.d. Kapsuku ir Angariečiu. Tiedu draugai labai užimti darbu. Dažnai negalima su jais pasimatyti. Aš taip pat dabar labai mažai laiko teturiu. Nes, apart pamokų atlikimo, reikia daug skaityt, praplatinimui lekiujt; rusų kalbos pamokos taipgi daug laiko ima. Pasimačius daugiau su tais dviem draugais, plačiau parašysiu. Jeigu pirmiau buvo tarp jų dviejų kokie nesutikimai, tai dabar jie užbaigti. Tačiau apie tai dar neteko išsikalbėti su pačiais d.d. Kapsuku ir Angariečiu. Drg. Julius Daubaras randasi Maskvoj, bet dar nesimačiau su juom.”

Margaret Dean.

U.M.W. of A. Lokalo 1487 Nariai Nenori Savo Senų Vadų

PITSTON, PA.

17 d. sausio U.M.W. of A. lokalo 1487 susirinkime kilo didelė neapykanta prieš lokalo vadus. Mat, šio lokalo prezidentas yra kontraktorių bosas ir visą kitą lokalo valdybą suka pagal savo ir kontraktorių planą.

Mainieriai susirinkę pareikalavo, kaip dabar legališki metiniai rinkimai, kad būtų išrinkta visa nauja lokalo valdyba, todėl, kad senoji valdyba neatsako pilnai mainierių reikalams. Kontraktorių bosas prezidentas, nenorėdamas išsikraustyti iš šiltos vietelės, pradėjo visa gerkle rėkti ir kelti triukšmą, reikalaudamas, kad mainieriai paduotų tam tikrus prirodymus, kodėl dabartinė valdyba neatsako mainierių reikalams. Mainieriai tuojaus tam ponui atkirtė: mes nenorime, kad kontraktorių bosas valdytų mūsų lokala ir kapotų mūs iškovotas algas. Šitas ponas apsidairė, kad neturi užtektinai savo pasekėjų, nes tą vakarą kontraktorių mažai buvo, nusiramino, davė išsireikšti vienam kitam savo mintį ir paskyrė dieną rinkimui naujos lokalo valdybos.

Rinkimai Nelegališki.

19 d. sausio buvo paskirta diena išrinkti U. M. W. of A. lokalo 1487 naują valdybą 1928 metams. Lokalo nariai manė, kad viskas bus teisingai daroma, bet kas tau! Kontraktorių bernas pabijėjo, kad nereikėtų palikti šiltą vietelę, iš kurios visi lokalo valdininkeliai turi sau gerą pelną su pritarimu pono Cappellini.

Štai kaip jie išrinkti. 5:30 val. vakare susirinko į sveatinę visi kontraktoriai, jų agentai ir senoji lokalo valdyba. Jie sau ramiai pasitarė ir apie 6 val. vakare pradėjo skirstyti. Į tą tarpą unijos lokalo 1487 nariai pradėjo rinktis į susirinkimą, kaip jis legališki at-

sibūna 7:30 val. vakare. Nariams besirenkant, jie pasakė, kad susirinkimas jau pasibaigė ir senoji valdyba likos išrinkta, kurios lokalo nariai nenorėjo.

Ar šitoki rinkimai gali būt legališki? Ne! Ir niekas tokių rinkimų negali užtvirtinti, išskiriant poną Cappellini, kuris tokiems rinkimams pritarė todėl, kad tie visi elementai yra Cappellini ir kontraktorių agentai. Mainieriai neturi tylėti, turi reikalauti kito susirinkimo ir išrinkti kitą valdybą, kuri tikrai dirbs už jų reikalus ir sustiprins jų lokala.

P. D.

PASTABOS

Patriotizmas Pilve

Kartą Strimaitis, kalbėdamas apie lietuviystę, prisidėjo ranką prie pilvo ir sakė: “Aš kalbu iš visų mano patriotiškų jausmų”. Tik, nežinia, ar Strimaitio širdis pilve, ar patriotizmas.

Toliaus, Strimaitis sako: “Auginkime daugiau šarkių, kad iškelti lietuvių tautos garbę”. Bet visai pamiršo pasakyti, kad daugiau Daugeičių išmaudyt vyne. O tas irgi nemažai pakeltų tautos garbę.

Kirviui ir Kotas

Scrantonė susiorganizavo “Tauro” klubas arba, geriau sakant, girtuoklių klubas, nes visi lietuviški salūninkai ir butlegeriai susirašė, o prezidentu išrinko graborių. Kirviui ir kotas.

Luk Out, Chicago!

Spitolininkų organas džiaugiasi, kad Lietuvoj atsirado Tado Kosciūškos ašnia, kuriam priklauso paveldėjimas Kosciūškos turto, būtent, žemės plotas, ant kurio stovi Chicago miestas. Jei ko gero, tai lietuviški fašistai ne tik “atims” Vilnij iš lenkų, bet ir Chicago iš Amerikos.

Liūdna be Kumelės

Vienas kuniginis poetas rašo, kad “liūdna graudu senam Vilniui” ir tik todėl, kad ten besiranda lietuviško vyčio ant balto kumelės arba fašisto su kruvinu durtuvu.

Vargo Vaikas.

ŠALIN PILSUDSKIO AGENTAI!

Šalin Plečkaičiai-Paplauskai! Šalin Social-fašistai!

Šie obalsiai turi skambėti visuose Lietuvos kampuose. O plačiausiai juos skleist privalo tie eliniai socialdemokratai, kurie neapkenčia fašistų, ir kurie kartu iki paskutinio laiko daktikėjo savo vadams.

Plečkaičiai ir Paplauskas 5 ir 6 lapkričio Rygoj emigrantų suvažiavime aiškiai parodė, kad jie liko jau atvirais Pilsudskio agentais. Už lenkų pinigus jie suruošė tą suvažiavimą, tame suvažiavime nepaiso į mažumos protestus ir priima tokią rezoliuciją, kurią jiems įsakė priimt lenkai. Toj rezoliucijoj Plečkaičiai, Paplauskas ir dar 24 socialdemokratai LSDP vardu išsižada Vilniaus Lenkijos naudai, už ką gauna užtikrinimą iš Lenkijos pusės gaut pagelbą prieš Smetoną ir Voldemarą. Pilsudskis prižada padėt nuverst tautininkus ir vieton jų pasodyt socialdemokratų — žinoma, nepalietus fašistų viešpatavimo esmės!

Pilsudskis ir Lenkija jau padeda socialdemokratams ruošti prie Smetonos ir Voldemaro nuvertimo. Bet padeda ne tam, kad panaikyt Lietuvoj kruvinąjį fašistų viešpatavimą, o tam, kad jį dar labiau sustiprų ir kartu su tuo, kad visa Lietuva prijungt prie fašistų Lenkijos.

Plečkaičiai ir Paplauskas, kaip tikri social-fašistai, jau senai kartu su Kairiu ir kitais s.-d. vadais darbuojasi Pilsudskio naudai. Ir 1926 m. jie stoji piestu gint ir teistų Pilsudskį savo “Socialdemokrate”. Dabar socialdemokratų vadai, matydami, kad Smetona ir tautininkai, norėdami parduot Lietuvą Lenkijai, brangiai užklausė, rūpinasi užbėgt tautininkams už akių ir pigiau parduot. Kas pigiau parduos Lietuvą Lenkijai, tas tikisi greičiau rast pasparties Lenkijos fašizme.

Eina varžytinės tarp tautininkų, kademy ir socialdemokratų, kas pigiau parduos Lietuvą, kas pigiau parduos Lietuvą, tas tikisi atsidurt valdžioj.

Socialdemokratų vadai ir dirba tą pardavikų darbą ir kartu dangstosi kaukėmis, kad apgaut fašistų priešus ir tuomi įviliot juos į savo varžą. Toks Plečkaičių-Paplauskų darbas ein vien fašistų naudai, vien stiprina fašizmą. Toks socialdemokratų darbas silpnina fašistų priešų eiles, nes dalis priešų, vieton tikros kovos prieš fašizmą, eina paskui s.-d. ir faktinai dirba Lenkijos fašistų naudai. Todėl po visą Lietuvą turi skambėti šauksmai:

Šalin Lietuvos darbininkų ir valstiečių pardavikai! Šalin socialdemokratų vadai—Lenkijos fašistų agentai!

Socialdemokratai darbininkai, ar ilgai jūs dar tikėsit savo pardaviniams vadams — tiems Pilsudskio agentams? Ar ilgai da laikysit savo eilėse vakarykščius Smetonos sėbrus, o šiandien pardsavusius Pilsudskiu? Ar ilgai jūs eisit iš vien su Plečkaičiais ir Paplauskais, Kairiais ir Poželomis? Varykit laukan iš savo eilių tuos judosių social-fašistus, ir dėkitės prie komunistų, kad greičiau sudaryt galingą bendrą frontą prieš fašistus ir jų agentus — socialdemokratų vadus.

Socialdemokratų partijos nariai darbininkai, jei kas da iš jūs netiki mums, kada mes pasakojam jums apie s.-d. vadų judosytes, kas dar tiki savo pardaviniams vadams, tas tepasiklausia tų vadų, ką dabar viegia Paplauskas ir Plečkaičiai Vilniuj, kodėl Lenkų valdžia taip maloniai juos priėmė, už kieno pinigus jie suruošė emigrantų suvažiavimą Rygoj, kieno naudai jie išsižadėjo Vilniaus?

Jūs neišgirsit teisybės iš savo vadų. Jie slėps nuo jūs savo pardavimą. Jie ir toliau rūpinsis apgaudinėti jus. Taigi būkit akylai ir rūpinkitės savo protu prieš priet prie atsakymų į visokius painius klausimus. O priešjė prie atsakymo, šaukite kartu su komunistais ir

visais revoliuciniams darbininkais:

Šalin fašistų viešpatavimas! Šalin Lietuvos sąjunga su Lenkija!

Šalin Smetona ir Voldemaras! Šalin Kairys ir Pilsudskis! Tegyvuoja bendras kovos frontas prieš fašizmą! Tegyvuoja darbininkų-valstiečių valdžia!

Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komitetas. Lapkritis, 1927 m.

PIENAS ŠEIMYNAI

Kvorta pieno kasdien kiekvienam vaikui nėra per daug, ir kiekvienas vaikas turėtų gerti nemažiau kaip puskvortę ant dienos. Pienas duoda vaikams progą įgyti sveikatą, kurią turėtų turėti. Pienas padeda jiems užaugti, būti sveikais ir turėti stiprų, gyvą kūną. Užaugę žmonės irgi ras, kad pienas ir jiems reikalingas; ir senatvėje, kada reikalingas gero maisto, pienas yra vienas iš geriausių valgių. Pienas yra gardus, lengvai išsivirškina ir turi svarbią maisto medžiagą. Ypatinąjį ligoniams pienas yra geriausias maistas.

Motinos, turinčios atsakomybę ir penėjimą kūdikių, turėtų išgerti nors vieną kvortą pieno kasdien.

Gerkite Pieną Pastiprinti Kaulus, Dantis ir Muskulus

Pienas turi savyje medžiagą, kuri vadinama “proteinu”. Ta medžiaga pastiprina muskulus, ir kitas kūno dalis. Pienas irgi pridoda kalkių, kurie yra reikalingi mūsų kaulams, dantims ir kitoms kūno dalims.

“Protein” ir kalkiai yra svarbūs atitaisyti kaulus, muskulus ir kitas kūno dalis, kurios susilpnintos ir sunaudotos kasdieniniame gyvenime. Geri muskulai, ir stiprius, gerai suformuoti kaulai ir dantys yra reikalingi stiprinti kūną, taip pat, kaip gera medžiaga yra reikalinga geram žinui. Stiprius, sveiki dantys yra ne tik ženklas sveikatos, bet ir geriau priešinasis gedimui. Vaisiai, augmenys, grūdai ir jų produktai, kiaušiniai, sviestas ir maža dalis sveikų riebumų, turėtų būti vartojami vaikų maitinime. Nereikia atimti pienuo valgio, kuomet augantieji vaikai reikalauja mėsos ir duonos.

Pienas duoda du trečdalius kalkių augščiau minėtiems valgiams. Tik tinkamas maistas gali duoti kalkių kūnui, o be jų sveiki kaulai ir dantys negali būti suformuoti. Nevartok per daug saldainių ir saldumynų, nes jie sumažina norą kitiems valgiams.

Pienas Padės Užaugti ir Būti Sveiku

Neseniai buvo surasta, kad dar be tu maisto medžiagų su kuriomis mes apsižinę, kai kurie maistas, įimant pienu, turi kitas medžiagas, kurios reikalingos normaliam augimui. Tos medžiagos vadinamos “vitaminais”. Jeigu mūsų maistas kūnui neuoduoda jų, tai kūnas netinkamai maitinamas ir žmogus turi sirgti; kartais liga pasidaro pavojinga, jeigu maistas nepertaisomas. Pienas turi vitaminą A (riebumų ištirpinimą), ypatingai geras pienas, smetona ir sviestas. Pienas priduoja “vitaminą B” (vandens sutirpinimą), ir šviežus pienas ypatingai turi vandens sutirpinimą (“vitaminą C”). Tie vitaminai būtina reika-

PHILADELPHIA, PA.

Iš Lyros Choro Veikimo

Tik kelios savaitės praėjo nuo to laiko, kaip Lyros choras perstatė didelę operetę “Griguti” ir tuomi davė progą Phila. lietuviams pamatyti šį puikų veikalą, kuriuo laike perstatymo visai atsilankiusiai publikai buvo užžavėta siela, ir nors trumpam laikui mūsų gyvenimo buvo užmiršti mūsų vargai ir kiti gyvenimo kartumai.

Šią Subatą Koncertas ir Baliaus

Lyros choras tiek yra stiprus, ypatingai dailiosios lyties spēkomi, kad ir vėl rengia gražų koncertą ir balij ant 28 dienos sausio, Tautiškoj svetainėj, 928 Moyamensing Ave., pradžia 7:30 val. vak. Kaip augščiau minėjau, Lyros Choras yra turtingas ir galingas dailiosios lyties spēkomi, ir nors nesmagu, bet turiu pasakyti tiesą, kad trumpoj ateityj mes manom pralenkt ir mūsų draugus brooklyniečius su savo dailiąja spēka. Mūsų žvaigždės yra jaunos, bet pilnos skaistumo, energijos ir turi talentingus ir žavėjančius balsus, kurios trumpoj ateityj žibės ne tik tarp Philadelphiaus lietuvių, bet ir visoj Amerikoje. Šiame koncerte svarbiausias vietas užims šios draugės: N. Jozelskytė, M. Mendelutė ir G. Balčiauskaitė. Viena iš jų pasirodys vyru ir išpildys vyrišką dalį programos.

Philadelphiaiečiai ir apielinkės lietuviai neužmirškiet šios subatos vakaro, nes užtikrinam, kad visi būsit užganėdinti.

Choristų Būrys Važiuoja Pas Brooklyno “Griguti”

Nedėlioje, 29 d. š. mėn. didelė dalis Lyros choristų ir chorisčių važiuos į Brooklyną pamatyti, kaip mūsų draugai brooklyniečiai pasirodys su operete “Grigutis”. Mums taipgi yra reikalinga patyrinti jų spēkas... Labai būtų pageidaujama, kad draugai brooklyniečiai paskirtu laiku pradėtų savo lošimą ir tuomi palengvintų mūsų kelionę. Stasys.

PHILADELPHIEČIŲ IR APIELINKĖS DOMEI

Priešfašistinė konferencija įvyks 29 d. sausio, 2 val. po pietų, 1011 Fairmount Ave., Phila., Pa. Visi draugijų ir kuopų delegatai malonėkite atsilankyti laiku. Kviečiami ne tik tu draugijų delegatai, kurios jau seniau prisidėjo, bet norinčių prisidėti prie rėmimo fašizmo kankinių. Šioje konferencijoje turėsime išdirbti veikimo planus, kad būtų pasekmingesnis veikimas prieš kruvinąjį fašizmą. Taipgi turėsime išrinkti ir delegatus į visuotiną priešfašistinį suvažiavimą, kuris neužilgo įvyks Brooklyne. Philadelphia didelė lietuvių kolonija, praieityje yra pasižymėjus rėmimo darbininkų revoliucinio judėjimo, todėl ir dabar turime neatsilikti nuo kitų kolonijų.

Draugai, rengitės su praktiškais sumanymais.

Konf. Sekretorius.

lingi, pienas juos turi ir todėl yra būtina reikalingas maistas kūdikiams ir augantiems vaikams.

Tik reikia atsiminti, jog svarbu vartoti šviežų, švarų pienu, ir visuomet reikia pienu švariai ir šaltai laikyti.

F.L.I.S.

REZOLIUCIJOS

REZOLIUCIJA VEIKIME PRIEŠ FASIZMĄ AMERIKOJ

Kadangi Amerikoj randasi lietuvių išeivijos apie milijoną, ir tas milijonas žmonių gali suteikti didelę paramą Lietuvos biednuomenei vedimui kovos su fasizmu.

Kadangi Amerikoj yra daugybė visokių organizacijų ir draugijų, kurios daugumą susideda iš darbininkų ir sunkaus darbo, ypatingai šioj mainų apielinkėj, bet daugelis organizacijų yra kontroliuojamos fasistinių elementų, kurie pastoja kelią vedime kovos su fasizmu, vieni sužiniai, kiti net, tuomi jie padeda fasistams smaugti Lietuvos biednuomenę ir varginguosius valstiečius.

Kadangi mes, Amerikos lietuvių, galime daug kuo pagalbėti vedime kovos Lietuvos darbininkams ir valstiečiams ir daug nuo mūsų priklauso Lietuvos finansinė padėtis.

Todėl mes, Wilkes-Barre ir apielinkės draugijos ir organizacijos, laikytoj priešfasistinės konferencijos, sausio 2 diena, 1928 metais, B. Poteliūno svetainėje, 53 Bank St., Wilkes-Barre, Pa., atsisaukiame į visas organizacijas, draugijas ir klubus, kad prisidėtų prie priešfasistinio lokalinio komiteto. Ir padėkit vesti taip svarbų darbą, padėkite teikti taip reikalaujamą paramą Lietuvos darbininkams ir valstiečiams vedimui kovos su kruvinuoju fasizmu; padėkite organizuoti nacionalę priešfasistinę organizaciją iš visų organizacijų, draugijų ir klubų. Ir sykiu mes šaukiame jus, draugai, neklausyti tų, kurie veda agitaciją prieš organizavimą priešfasistinių lokalinių ir nacionalio komiteto. Mes dar toliau šaukiame jus, neleiskime parduoti Lietuvos lenkams, neleiskime surengti imperialistinio karo, o mes, būdami organizuoti į tvirtą priešfasistinį komitetą, lokaliniai ir nacionaliniai, daug kuo pagelbėsime Lietuvos darbininkams ir valstiečiams.

Rez. Komitetas: M. Zaldukas, P. Mažeika, O. Valūnienė.

lenkams, netik Vilnių, bet ir pačią Lietuvą veda po Lenkijos fasistinių jungu.

Kadangi padavimas Lietuvos lenkams veda visą Europą prie naujo imperialistinio karo, visapasaulinio karo, kurį ruošia pasaulio imperialistai, vedami Anglijos, Francijos ir kitų imperialistinių šalių.

Tad mes, Wilkes-Barre ir apielinkės lietuvių, įvairių organizacijų ir draugijų delegatai, susirinkę į priešfasistinę konferenciją sausio 2 diena, B. Poteliūno svetainėje, 53 Bank St., Wilkes-Barre, Pa., atstovai 6 org., reikiame griežtą pasipriešinimą fasizmui ir mes sakom: Jog mes vesim kovą prieš fasizmą tol, kol nebūs nušluotas galutinai nuo Lietuvos liaudies sprando; mes teiksim moralę ir finansinę paramą visiems Lietuvos žmonėms, kurie tik ves kovą prieš fasizmą; mes teiksim paramą visiems fasizmo kovos kankiniams ir jų šeimynoms.

Mes sakom: Salin fasizmas! Salin visi Lietuvos pardavikai! Salin imperialistinis ruošiamas karas!

Lai gyvuoja kova su fasizmu iki pergalės!

Likosi nutarta, kad šios rezoliucijos kopija būtų pasiųsta visiems lietuviškiems laikraščiams Amerikoj ir Lietuvoj, ir Lietuvos legacijai Washingtone ir Lietuvos valdžiai.

Rezol. Komisija: M. Zaldukas, P. Mažeika, O. Valūnienė.

PLYMOUTH, PA.

Nors šioj apielinkėj didelis skaičius lietuvių gyvena, bet tai tiesiog užburta kampa. Teisybė, čia yra veikimo, būna parengimų ir progresyves draugijos gausiai aukoja darbininkams reikalams. Bet tas viskas atliekama pastangomis tik kelių draugų bei draugių, o kiti visi, vadinami progresyviai, visai veikimu nesirūpina. Kada bandoma sušaukt skaitlingą susirinkimą, tai draugai bei draugės tik ranka numoja sakydami: kaip visi padarys, taip ir man bus gerai. Draugai ir draugės, tai neatleistinas prasižengimas prieš darbininkų klasę. Žinokit, draugai, kad vienas ar du ir didžiausias pastangas dėdami negalės nieko nuveikt. Reikia stot visiems į darbą, tuomet mes nuveiksime milžiniškus darbus. Pavyzdžiui, buvo šaukiamas susirinkimas ant 15 dienos sausio laiškais visų "Laisvės" skaitytojų, A.L.D. ir L.D.S.A. narių, kad būtų galima visiems bendrai aptart ir padaryt planus geresniam veikimui. Bet to susirinkimo svarbą suprato tik keli draugai bei draugės, o didžiulia nematė reikalo pašvęst porą valandų, kad pasidalint mintimis ir, aptart bėgančius darbininkų reikalus.

15 d. vasario bus koncertas ir šokiai. Rengia Ateities Ziedo Draugijėlė, St. Stephens svetainėje, Wadham St. Pradžią 6:30 val. vakare. Programa išpildys jaunųjų choralis, Aido choras iš Wilkes-Barre. Programa bus įvairi ir kas atsilankys bus užganėdintas, nes dėdama pastangos, kad programa būtų įvairi ir nenuvarginanti publika. Po programai linksmai pasišoksit prie puikios muzikos. Atsiminkite, kad paskutinis pasilinksminimas prieš užgavėnes.

K. S.

PORTLAND, OREGON

Sausio 13 d. ALDLD. 4-ta kp. laikė metinį susirinkimą. Kadangi susirinko nedaug narių, tai valdybos rinkimas atidėtas ant toliaus. Metinės mokėstas užsimokėjo 5 nariai. Peržiūrėjus knygas, pasirodė išde \$3.36. Mat, mes išde ne-laikome, jei tik turime, tai aukojame.

Buvom berengia balių ant naujų metų, bet gerai komisiškai padarė, kad atidėjo, nes ant naujų metų čia tiek prisnigo, kad mažai kas būtų atvykę, nes turėjome blogą "service," net "L." ir "V." krašte gyvenanti gauname 2 ar 3 dienas vėliau, o sniegiui nukritus, atėjo visą savaitę vėliau, kiti numeriai visai prazūvo. Dabar oras gražus. Balių turėsime vasario 4 d., finų svetainėje. Reikia išlipt nuo Mississippi gatvėkario ant Fremont gat. ir pasuk į paupę. Svetainė jau daugeliu žinoma. Balių rengiame sykiu su tarp-tautine Darbininkų Taryba. Bus ir programa. Willamette'o Apsigynimo 223 kp. draugai prizdėjo visi atvažiuoti į mūsų parengtą balių.

Toje pačioje svetainėje buvo balius sausio 14 d., parengtas Darbininkų Partijos Kalbinių. Sekcijų su programa. Žmonių buvo pilna svetainė. Manau, bus pelno rengėjams nemažai.

Vienas iš Komisijos.

ELIZABETH, N. J.

Iš Aušros Draugijos Susirinkimo

PASEKMINGA L.D.S.A. IV RAJONO KONFERENCIJA

Sausio 6 d. atsibuvo minėtos draug. mėnesinis susirinkimas. Narių atsilankė biskį daugiau, negu praeitą susirinkimą, bet visgi mažai, sulyginus su priklausančiais prie draugijos.

Iš raportų turii pažymėti sekantiai. Delegatas Bendrovės Namų raportavo, kad Bendrovė stovi geriaus, negu pirmąsias stovėdavo ir kad šį mėnesį likosi pelno \$800. Taipgi pranešė, kad dabartinis komitetas daug tvarkingas veda darbą, negu kad senasis komitetas dirbdavo. Tarpit. Apsigynimo delegatų raportavo, kad prakalbos neįvyks dėl ligos, ir kad nutarta mėnesinę mokesį pakelti: į vietą 10c bus 15c ir kad šį paliks įvietinę kasą dėl vedimo reikalų. Delegatas priešfasistinio fronto raportavo, kad nedaug delegatų lankosi į susirinkimą, vien ką literatūros buvo pakleista tarpe draugų. Čia iš pašalinių draugų tapo pranešta apie rengiamą suvažiavimą ir kad bus galima rinkti delegatus iš draugysčių. Turii pažymėti, kad abu raportai buvo silpnoki.

Organo raštininkas raportavo, kad ne visos knygos randasi knygyne, kaip katalogas parodo ir kad organo "Laisvės" skaitytojų yra tik 25. Tai apgalvėtinai dalykas, kad iš kelių šimtu narių tik tiek ten škauto organa. Aš linkėčiau draugams atitaisyti tą klaidą, užsiprenumeruoti draug. organą.

O kas link trūkumo knygu, tame reikale buvo pakeltas klausimas, kad seniaus buvę organo raštininkai pasiaiškintų. Čia paaiškėjo, kad nekuri raštininkai, išbuve 6 mėn. (t. y. visą tarnystos laiką), nei sykiu neatidarė knygyno sėpa. Tai yra blogas dalykas, kad apsiėmę darbą paskui nenori padirbėti. Turii pabrėžti, kad mūsų raštininkas išdavė raportą labai gerą. Linkėtinia geriausių pasekmių.

Toliaus buvo apkalbama apie skaitytą laišką Pennsylvania-Ohio streikuojančių angliakasių komiteto, kurie atsišaukia gelbėti streiko laukė sanėčius. Vienbalsiai nutarta paaukoti iš draug. kasos \$25 ir ant vietos surinkta nuo narių sekantiai: A. Makutėnas, Saulėnas, A. Gudaitis, B. Dikėčius, J. Druļis ir M. Barkauskienė po 1 dol.; P. Vaičiūnis, J. Salkauskas, P. Poškus, P. Kablis, J. Nevulis, S. Liūtkus, Kalnetienė, P. Gailis, ir M. Budreckis po 50c; J. Usonis, Balčiūnienė, V. Bielis, P. Kardokas, R. Kašėta, K. Milašienė, B. Budris, J. Pinkevičius, M. Žabarauskienė, A. Grygutis, ir B. Barkauskas po 25c; smulkių surinkta \$1.80. Sykiu \$15.05. Ir streikuojančių angliakasių komitetui pasiūsta viso \$40.05.

Norint prisirašyti prie minėtos draugijos, malonėkite ant susirinkimo ateiti ir prisirašyti.

ti. Sekantis susirinkimas atsi-bus vasario 3 d., 8-tą val. vakare, Lietuvių Laisvės svetainėje, 269-73 Second St., Elizabeth, N. J. Draugijos Korespondentas, A. P. Grygutis.

WATERBURY, CONN.

Drg. J. Žemaitis labai susirgo. Iš peties ranka pradėjo skaudėt, ir taip skauda, kad nei vaikščioti nei užmigt negali. Gaila, nes tai darbščiausias mūsų darbininkų draugijų narys, nėra tokio kito, kuris užimtų J. Žemaičio vietą. Draugas J. Ž. rimtas veikėjas draugijoje. Kokio darbo kiti nariai nenori, kaip apgarsinimų nesiojimo ir t.t., J. Ž. pirmutinis prieš visokio darbo. Drg. J. Ž. atlieka visą svarbiausią darbą kaip J. Vabalas, kurį išdeportavo. Kaip tik netekome d. J. Vabalą, taip stoji d. J. Ž. į Vabalą vietą. Linkėtina drg. J. Žemaičiui greito pasveikimo ir vėl darbuotis. Drg. J. Žemaitis tuom laiku serga namie, kur gyvena, pas draugus Strižauskus, 5 Henry St. Draugijų Narė.

PASEKMINGA L.D.S.A. IV RAJONO KONFERENCIJA

Sausio 15 d. čia įvyko LDS A. IV Rajono konferencija. Delegacijų dalyvavo 14 nuo aštuonių kuopų ir keturios komiteto narės sprendžiamais balsais. Delegatės atstovavo 114 narių. Ši konferencija buvo pasekmingesnė, už peritetas konferencijas. Nebuvo jokių bereikalingų užsivarinėjimų, visi dalykai svarstyti rimtai. Iš kuopų raportų pasirodė, kad kai kurios kuopos žymiai paugo, pavyzdžiui, Nanticoke kuopa net dvigubai paugo. Smagu, kad draugės taip gerai pasidarbavo. Abelnai, visos kuopos gerame stovyje išskiriant Inkermano ir Forest City kuopa. Būtų labai gerai, kad čia draugas Zaldukas pasidarbuotų ir kuopas sustiprintų. Mat, čia nuo senų laikų dar vis neišnyksta asmeniškumai, kuriuos reikty jau palikti nuosaliai ir visoms darbuotis bendrai.

Konferencija nutarė surengti apsvietos klausimų maršrutą ir nutarta būtinai kviešti moteri ar mergina kalbėtoją. Nutarta visais galimais būdais remti angliakasių streiką. Prieš protesto rezoliuciją prieš Lietuvos fasistų valdžią, priimta užuojautos rezoliucija angliakasiams ir politiniams kaliniams. Aukų surinkta streikieriams ir politiniams kaliniams \$13.60.

I valdybą sekantiems metams išrinkta sekamos draugės. Org. J. K. Navalinskienė; prof. sekret. M. Gudišauskienė; fin. sekret. J. Tamulionienė; išd. P. Andriulienė; delegatė į LDSA. suvažiavimą J. K. Navalinskienė.

Pasibaigus konferencijai, draugės scrantonietės surengė puikią vakarienę delegatėms ir svečiams. Vakarienės gspadinėmis buvo šios draugės: Kubilienė, Rutkauskienė, Vanagaitienė, Kupstienė, Pilotienė, Janušauskienė, Kleviskienė, Ragaišienė, Andriulienė, Tamulionienė ir Stelmokienė.

Po vakarienės buvo maža programėlė. Draugas V. Valukas gražiai sudainavo kelias daineles, akompanuojant M. Vanagaitę; taipgi gražiai padainavo draugės O. Stelmokietė, B. Andriulienė ir Gudišauskienė. Paskui prasidėjo šokiai.

Varde IV Rajono tarii širdingą ačiu draugėms už surengtą vakarienę ir svečiams, kurie buvo atsilankę mūsų konferencijoj.

Organizatorė.

KETVIRTAS VYRAS JAPONAS

SEATTLE, Wash. — Ponia Lucy Banning Ross, žymi pietinės Californijos kapitalistė, rengiasi apsi-vesti su ketvirtu vyru. Jos būsimas vyras yra japonas Setsuzo Oto.

YONKERS, N. Y.

Aušros choro susirinkimas įvyko sausio 15 d. Pirmiausia išdavė raportą vakarienės komisija. Pasirodė, kad chorui pelno liko \$68.44. Aukų surinkta Colorados angliakasiams \$19.

Skaitytas laiškas nuo Laikino Nacionalio Priešfasistinio Komiteto ir priimtas. Atstovus į suvažiavimą nutarė išrinkti ant ateinančio susirinkimo. Antras laiškas skaitytas nuo Meno Sąjungos II Apskricio, tapo priimtas ir išrinkti trys delegatai į Meno Sąjungos suvažiavimą. Trečias laiškas nuo National Council Yonkers, N. Y., skaitytas ir priimtas. Nutarė dalyvaut prakabose sausio 29 d. Taipgi paaukėjo \$5.00 iš izdo kovai prieš ateivių varžymą. Pabaigus choro ir kitus svarbius dalykus, išrinkta darbininkai prie statomos dviejų aktų komedijos "Amerikoniškos Vestuvės". Perstatymas atsi-bus subatoj, sausio 28 d., Krugs Hall, 15 Warburton Avenue, Yonkers. Pradžią 7 val. vakare. Po perstatymui bus šokiai prie geros orkestrės. Įžanga tik 50c. Choro Koresp. I. K.

Prašom Yonkerso, Tuckahoe ir iš kitų apielinkių lietuvių, kas turit senų drapanų, čeverykų vyriškų, moteriškų ir vaikų, atnešt utarninkais 8 val. vakare, į Krugs Hall, 15 Warburton Av., Yonkers. Ten komitetas priimdinėja ir priinkęs išveža ir išdalina streikuojantiems angliakasiams. Tai, broliukai ir sesutės, prašome labai gražiai, atneškite, kas ką galit.

I. K.

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS BONUS

PERKAME IR PARDUODAME Rašyk del informacijų:— Dept. L ZIMMERMANN & FORSHAY 170 BROADWAY NEW YORK Firma įsteigta 55 metai

SENATVĖ LAIMI

Gaila, kad žmogus "silpnėja" kada "eina senyn". Žmogus gali būti vikrus ir sveikas 70 metų, jei viduriari ir inkstai tvarkoje. Kada kojos silpsta, sa nariai gėlia, nugara diegia, raumatas dilgina, gerkit daug

GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES

Jieškokite vardo Gold Medal ant dėžučių ir neimkite kitokių. Visose aptiekose. 35c., 75c., \$1.50.

Otto Meyer, M. D.

245 West 43rd Street West of Times Square NEW YORK CITY Ofiso Valandos: Nuo 10 ryto iki 1 po pietų Nuo 6 iki 8 vakarais Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

SUGEDĖ DANTYS—SUIRUS SVEIKATA

Išegzaminuojam dyka! Savo darbą garantuojam. Taisome ant išmokesčio. DRS. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemeyer St.) Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampas 5th Ave.)

J. VARNELIS

651 SENECA AVE. BROOKLYN, N. Y. Tel. Jefferson 10090

JOHN ARTMAN

LIETUVIS REAL ESTATE & INSURANCE NOTARY PUBLIC 1105 PENNSYLVANIA AVENUE N. S. PITTSBURGH, PA. Geriausias ir mandagiausias patarnavimas kas tiktai rįšasi su šiuo bizniu. Visuomet kreipkitės pas lietuvi.



Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y. A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6538

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS BONUS PERKAME IR PARDUODAME Rašyk del informacijų:— Dept. L ZIMMERMANN & FORSHAY 170 BROADWAY NEW YORK Firma įsteigta 55 metai

SENATVĖ LAIMI

Gaila, kad žmogus "silpnėja" kada "eina senyn". Žmogus gali būti vikrus ir sveikas 70 metų, jei viduriari ir inkstai tvarkoje. Kada kojos silpsta, sa nariai gėlia, nugara diegia, raumatas dilgina, gerkit daug

GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES

Jieškokite vardo Gold Medal ant dėžučių ir neimkite kitokių. Visose aptiekose. 35c., 75c., \$1.50.

Dienraščio 'LAISVĖS' Išleistas

DARBININKŲ KALENDORIUS

KNYGA IŠ 208 PUSLAPIŲ

Čia rasite straipsnių iš įvairių mokslo sričių, parašytų populiariškai, darbininkams lengvai suprantamai.

Apart straipsnių, šiame veikalė yra įvairių įvairiausių žinių ir informacijų, kas mum visiem begalo svarbu ir žingeidui pasiskaityti ir sužinoti.

TUOJAUS ĮSIGYKITE JĮ IR SKAITYKITE

Kaina 35 centai. Kurie reikalaujate pavieniems kopijoms, mokesį galite susti 2-jų ar 5-kių centų stampomis.

LAI NELIEKA NĖ VIENOS KOPIJOS DARBININKŲ KALENDORIAUS

Platinkime jį visur, kur tik yra lietuvių. Platintojm, kurie ims ne mažiau 10 egzempliorių nuleidžiame 30-tą nuošimtį. Tuojaus siųskit pareikalavimus pristatyti.

"LAISVĖ"

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

LINKSMA, NAUJIENA YONKERS IR APIELINKĖS LIETUVIAMS

Aušros Choras Statys Scenoj Dviejų Aktų Komedija

"Amerikoniškos Vestuvės"

Subatoje, 28 d. Sausio-January, 1928

KRUGS HALL Yonkers, N. Y. 15 Warburton Avenue, Pradžią 7 val. vakare

Gerbiausieji ir gerbiamosios! Kviečiame visus ateiti ir pamatyti šį labai juokingą veikalą. Juoko bus daugiau, negu reikia. Ir mes tileriname, kad visiems patiks ir liksit užganėdinti. Taipgi dainuos Aušros Choras po vadovystė A. Džiko.

PO TEATRUI BUS ŠOKIAI PRIE GEROS BLAZAICIO ORKESTROS Įžanga tik 50 centų

Kviečia AUŠROS CHORAS.

VIETOS ŽINIOS

NEW YORKO ŽINIOS

ALD.LD. IR L.D.S.A. KUOPŲ PARENGIMAS PUKIAI PAVYKO

Pereitą sekmadienį minimų kuopų parengimas Bronxe labai pasisekė. Publikos susirinko daug didesnis skaičius, negu į pirmutinį parengimą, kuris įvyko spalio mėnesį per dvylika metų. Reikiama, atgaunama prarastos pozicijos, kur viš metų laiko atgal blogos valios žmonės buvo sudemoralizavę su nesuvaldomais liežuviais.

Programos išpildyme dalyvavo Aido Choras, Aido Choro dubeltavas kvartetas. A. Velička padainavo solo. Drg. Kavalauskaitė, kuri buvo atsilankiusi, taip sakant, išpildė ekstra punktą, sudainuodama porą dainelių. Styginė Orkestra po vadovystę Zablackučio paskambino keturis kavalkus, atidarydama vakaro programą su "Internacionalu". Šie visi - Brooklyno dailės mylėtojai. Gi Bronx kuopos pastatė iš savo tarpo d. Žickiūtė, kuri pašoko klasiškų sokių, ir Klatauskaitė, kuri paskambino piano solo. A. Matulis pasakė prakalbėlę, paliesdamas vietinius dalykus ir primindamas Lenino mirties sukaktuvę.

ALD.LD. 23 kuopa narių turi 44, bet į parengimą jų mažesnis skaičius atsilankė. Šie draugai ir draugės, kurie visą kuopos darbą dirba, taipgi ir parengimuose dalyvauja, būtent, sekami: broliai Klatauskai ir jų gyvenimo draugės, G. M. Bolesis su moteriu, A. Gilman, A. Matulis, Kriaučiukas, Šniukaitis, Mingila ir Sinkevičiūtė.

Vakarienių su Vestuvių Papročiu

White Plains kaimelis, tai New Yorko priemiestis. Tenai gyvena S.L.A. kuopelė, kuri buvo surosčius vakarienių. Kaip į pirmutinį parengimą, svečių fermerių susirinko gana skaitlingas būrys. Reporteriai teko patirti, kad visi gana linksmi laiką praleido. Bet negana, kad organizacijos komitetas pamokėjo Brooklyno muzikantams už jų darbą; jie tuo nepasitenkino.

Lietuvoje ir čia Amerikoje pas tikinčius žmones yra įsigyvenę papročys vestuvių laikotarpyje kitą dieną jaunuosius kelti su smuiko ir armonikos pagalba iš pirmutinio saldaus miego, kad gavus penkinę uždarbį, taip pat pasitiktų svečius su maršu, kad daugiau pasipelnyt. Gi minime S. L. A. kuopos parengime kitą dieną svečiai buvo primami su panašiomis ceremonijomis. Kuris kostumeris davė dolerį, muzikantų veidai linksmi buvo, kvoderi - tik bis.

AD No. B-25 Padidina Nervų ir Gyvybės Jėgą

Per daugias kaip 25 metus Nuro-Tono žinoma geriausia sveikata, padidinti stiprumą ir pavojingą sveikatos būklę, padidinti kaip mūšio kovingumą, šis stebėtinai kieno būdavo sustiprinta silpnas, nepuoliamas nervus. Jis padaro gausų raudo, sveiko kraujo, kuris maitina ir stimuliuoja pilną, kepenis, inkstus, širdį, žarnų veikimą ir kitas svarbias dalis.



Ker-cho!

Nusiūduojamas yra pasarga KODEL BUBNYS NESIUNČIA KRAUČIŲ Į SVETIMTAUČIŲ DIRBTUVES DIRBTI? Stabdyk tą laiką! HILL'S Cascara Bromide-Quinine tą atlik. Sustabdo šaltį į vieną dieną, nes jame yra keturi reikalingi daiktai kraujyje - sustabdo šaltį, sulaukia karštį, palinuos vidurius, atgaivina kūną. Būkite tikri, kad gaunate HILL'S.

Raudona Dėžė 30c Visar

kj nusiūpsojo, o už dešimtuką visiškai nesijuokė. Kaip ten nebūtų, bet nėra geras apsi-reišikimas tokių dalykų.

Serga. Draugo Iškausko iš Jersey City šeimoje nelaimė įvyko. Jo moteriai padaryta sunki operacija. Patsai d. Iškauskas nesveikuoja. Dirbtuvė, kurioje dirbo, užsidarė neap-rubežiuotam laikui. Reikiama, nėra darbo, daktaram reikia bilos mokėti ir kiti dalykai žmogų vargina.

Draugė Jasaitienė po sunkios operacijos ir po keleto savaičių buvimo ligonbutyje, parėjo namo, ir jau dalykai eina geron pusėn.

Drg. Jusulaitis iš Hobokeno jau viš mėnuo laiko kaip serga. Mat, darbe nusikirto vieno piršto galą, ir kad kiek, būtų kraujas užsinuodijęs.

Draugė Lekickienė jau senokai kankinasi, kovodama su liga. Štai koki pyragai dzer-ziečių tarpe.

Draugas Bekešus, "Laisvės" skaitytojas, gyvenantis Bronxe, buvo sunkiai susirgęs ir dar dabar tebeserga; tapo pai-mintas į ligonbutį ir buvo kritiš-koje padėtyje, pagavęs pneu-moniją (plaučių įdegimą); bet dabar jau taisyti.

Reporteriai.

IŠ KRAUČIŲ DIRBTUVIŲ PIRMININKŲ SUSIRINKIMO Sausio 20 d., 11-27 Arion Pl., buvo lietuviškų dirbtuvių čermonių (darbininkų pirmininkų) susirinkimas. Tai pa-miesiu, kaip išdavė dirbtuvių čermonai raportus apie dirbtuvių padėtį.

Atkoaičio dirbtuvė pradėjo dirbti jau naujoje vietoje. Darbdavys nenori mokėti sky-lininkų darbininkams unijos nustatytos kainos už knypskylės įsiuvimą. Delegatas sakė, kad tame reikale bus padaryta koks žingsnis ir, jo nuomone, knypskylių siuvėjos bus sutaikytos.

Augūno čermonas pranešė, kad kiek padarė sampaļų del Marxo Rozinbergio firmos ir dabar nedirba. Kaip ir kada pradės dirbti, tai čermonas nežino.

Birziečio fabrikas nejudą, nes darbo neturi. Darbininkai laikė susirinkimą, bet jokios žinios nuo darbdavio nesulaukė, tai patys nutarė atsi-daryti kooperatyviškais pama-tais dirbtuvę. Ar tas jems pavyks, ar ne, tai ateityje pamatysime.

Budraitio čermonas pranešė, kad Budraitis numušė darbininkams po 4, 3, 5 ir net 8 dolerius. Darbininkai su tokiu darbdavio pasiūlymu nesutiko ir kelias dienas stovėjo ant streiko. Bet dabar sugrįžo dirbti lyg ant bandymo, kaip eis dalykai per tris savai-tes; jeigu tada pasirodys, kad eina dirbtuvė velniop, tai unijos ofisas darys žingsnių pagal savo geriausią nuožūrą.

Bilukovo dirbtuvėje yra darbo, bet kol kas nedirbo. Mat, sakoma, iš karto, tūli darbininkai pasiūlė darbdaviui nusileidimus, o kuomet, susirinkę į dirbtuvę, kiti pasipriešino vėliau, tada sustabdė kir-piką nuo darbo kirpti. Bet dabar kaip rusų delegatas, taip ir lietuvių sutaikė Bilukovą panašiom sąlygom, kaip ir Budraitio - tris savaites išbandyti.

Karvelio čermonas pranešė, kad jie darbo turėtų, bet darb-davys pareikalavo po du do-lerius nusileisti, tai darbininkai nesutiko ir stovį, atrodyty lyg streike prieš darbdavį. Bet delegatas sakė, kad jis padavė skundą į Joint Boardą, ir tas bandys išrišti Karvelio dirbtu-vės klausimą.

Gužo dirbtuvė pereitą sa-vaitę laukė darbo, bet jo ne-atvežė, tai tikisi, kad jau šią savaitę atveš ir pradės dirbti.

Kaspersko čermonas pranešė, kad dirbtuvė tapo peror-ganizuota naujais pamatais su didesne skale partnerių ir da-bar dirba. Čermono supratimu, reikalingas dirbtuvės darbininkų susirinkimas, nes tūlus darbininkus neprimia į darbą. Delegatas sakė, kad susirinki-mą sausūksias.

J. Buivydas, 54 Lok. Koresp. (Pabaiga bus)

bartinis delegatas ir sekretorius neišpildo savo prižadų. Kadangi ratelninkai ir pats Bubnys pereitą metą liepos mėnesį rodinėjo ir sakinėjo vi-siems kriaučiams: žiūrėkit, kaip mes visus darbininkus iš-leidom dirbti, kaip tik užėmė unijos raštine. Tas buvo tei-sybė, tą laiką buvo pas kriau-čius savaimi užėjęs sezonas, tokiu būdu Bubniui ir pavyko išleisti ir į svetimtaučių dirbtu-ves kelis lietuvius dirbti.

Tada mūsų delegatas ant kiekvieno kriaučių susirinkimo turėjo tam tikrą užrašinėį, kiek darbininkų išleisde į sve-timtaučių dirbtuves dirbti ir skaitydavo vardais ir pavar-dėmis.

Bet dabar tenka man da-lyvauti visuose susirinkimuose ir nesigirdi pono Bubnio tos maldaknygės skaitant. Kodel? Todėl, kad Bubnys norė-jo gauti 55 dolerius algos iš unijos ir tuom pačiu sykiu šmeižė jis sau nepatinkamus progresyvius ir komunistus, kad tik gavus tą malonią al-gutę sau, žadėdamas kriau-čiams tokias malones, kokių jis negali duot niekadoms. Bet va ir tūli darbininkų atsirado, kurie patikėjo tuomi, man-ydami, kad su komunistais ir su progresyviais delegatais Joint Boardas nesiskaito. O Bubnys yra tu poņų, Joint Boardo, geras pakalikas, tai gali lietuvių lokali biskelį pa-gelbėti su darbaus.

Dabar matom kriaučiai, ko-kią mums pagelbą Bubnys su-teikia su savo geru frentaviu Joint Boarde. Pas Sabalin-ka tapo numušta po du do-lerius darbininkams, o viena darbininkė pavartyta iš dirbtu-vės ir bosas jos vietoj pasodi-no savo pačią; delegatas ty-li. Kodel to nebuvo, kaip ko-munistai ir progresyviai valde lokalo vadele? Dabar pažvelgkim toliau, kaip dedasi dirbtuvėse.

Pas Mičiulį buvo manufek-černinkas siūlyti darbo, bet jis tik mažai ką turėjo to darbo, tai darbdavys neėmė, ant to pasiremdamas, kad jam mažas pelnas liks, tai Bubnys vi-sai darbininkams nepranešė to. Dabar, kada tas manufek-černinkas sukirpęs nuvežė kit-am kontraktoriui apie 15 šim-čių, tai Bubnys sako, kodel Mi-čiulis pirmiau neėmė to dar-bo. Tai kodel delegatas nesu-saukė dirbtuvės susirinkimo ir nepranešė darbininkams, kad jų bosas laukia tik viršaiškių dirbimo ir sau kapitalo pasi-daryti? Kas dabar liekasi daryti tos dirbtuvės darbinin-kams? Laukite liepos mėne-sio, kada Bubnys išleis į sve-timtaučių dirbtuves dirbti, tai yra savim aišku, kad Bubnys apsirūpina ir aplink bosų gero-ve. O jūs, darbininkai, ką mane išrinkote, tai del jūs ge-rovės liekti unijos svetainėj dūmų pagerti ir badauti. Kas girdisi pas Budraitį dirbtu-vėį irgi labai keistai. Ratel-ninkai visada sakydavo, kaip mes valdysime lokalo valdyba, tai kontraktorius nebandyt žėdnas sezonas mušinėti algų darbininkams, kad mes esam geri frentai Joint Boardo, tai Joint Boardas stos su mumis ir privers manufekčerninką skai-tytis ir prekių nuo žiuponų ne-kapos. O jūs, komunistai, to negalite padaryti, su jumis Joint Boardas nesiskaito.

Tai dabar, kodel Budraitis numušė darbininkams vie-niems po du, antriems po tris, o tūliems net pasiekė aštuonis dolerius? Tai kodel tas Jūsų Joint Boardas nepagelbsti, ne-privertia manufekčerninko mokėti tą pačią kainą už žiuponus, kokią pereitą metą mo-kėjo? Tai čia ir pasirodo, kad buvo tik pasigyrimas ratelninkų ir žadėjimas kriau-čiams, bet jie nieko gero ne-gali padaryti, tik aršiau gali. Prie komunistų ir progresyvių nebuvo taip, kad bosas darbinin-kuo galėtų lengvai iš dirbtu-vės išmest. O prie Bubnio, tai, kaip smakui žmogus nu-ryti.

Tas parodo aiškiai, jog gali būti ne tik Bubnys, ale ir pats buvusias caras ir tą patį gali nuveikti: lokale darbų negali suteikti, bet darbininką iš dirbtuvės, tai greit gali bosui pagelbėti išmesti.

Tokiu būdu kriaučiai neti-keikt tiems muilo burbulams ant toliau. Norite turėti 54 lokale demokratiją ir darbi-ninkų užjautimą, tai šluokite lokius bosų-pakalikus! Laukan iš savo tarpo ir nėduokite sa-ve apgaudinėti!

Kriaučiai, pamenate, kaip buvo Michelsonas, kiek tas žmogelis darbininkų išlavė iš dirbtuvių ir algų darbininkams numušė. Tas pats bus ir su A.

Bubniu; tokie žmonės dau-giausia bosus gina ir patys nueina pas bosus: daugelis kriaučių žinote ir tūli netikė-jote, kaip buvo rašyta kelioli-ką sykių dienraštį "Laisvė", kaip Michelsonas delegatavo, kad tas žmogelis yra bosas ir buvo bosu ir nespėjo išėiti iš delegato vietos - nuėjo pas Petruļį ir Zavecką. Aš užtik-rinu, tas bus ir su Bubniu, ka-dangi ratelninkai nėra skir-tingiesni už kontraktorius; jie yra to paties plauko žmonės, jie neatjačia nei biskį darbi-ninkų padėjimo.

Gal būt dar didžiuoj mūsų kriaučiai nežino, kas tas ratelninkas yra. Ratelninkas yra tas, su kuriuo bosai gali darbininkams kailius lupiti ir yra bosų įnagis, kitaip pasa-

Sportelis.

YALE RESTAURANT RANKOSE NAUJŲ SAVININKŲ Dekoravimo ir pertvar-kymo darbas jau užbaigtas Persimainius savininkams, bus permaina valgių gami-nime ir patarnavime. Kas-dien bus nauji valgiai, švie-žūs ir skaniai pagaminti. Patarnavimą čia rasite sulgy savo patiklumo. VELIČKA IR JANUŠKA SAVININKAI YALE RESTAURANT 540 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Automobilių Mokykla Praktikos pamokos išardyt, sutai-syt ir gudet visokių motorus, ir apie elektra, važinavimą ant viso-kių kairių mašinių ir ant Ferd. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir anglų kalboi gerai žinomas ir per 16 metų pri-tyres instruktorius L. TIKNEVI-ČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v. NEW YORK AUTO SCHOOL 228-2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.

SVEIKATA ŽMOGIJ BRANGESNĖ UŽ VISKĄ SENIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA Sioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus Nuo Visokių Ligų Pas mane rasite įvairių žolių šaknų vaistų, kokių aptiekoje nėra. Tu-riau visų tų žolių vaistų, kuriuos gaunama Lietuvoje. LYGIAI TO PATIES SU- TAISYMO, KAIP LIETU-VOJE. Norėdami jį, ypatinai kal-raisiais, prašykite tokius vardais, kaip vadiname Lie-tuvoje, o mes jums suteik-sime. PETRAS KUNDROTA APTIEKORIUS 229 Bedford Ave., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y. Telefonas, Greenpoint, 2017, 2860, 8514

Bell Phone: Poplar 7545 ADOLFAS F. STANKUS GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

LIETUVIŲ ŽINIAI Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPE Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgręžiu cilinderius, padarau nau-jus pistonus, išlyginu -nugreininu krenk seft, velvus ir padarau nau-jus. Sutaissau viską, kas tik reika-linga prie inžino: elektrika, kar-bereterį, trensmišne- ną, ištaissau užpaka-lines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą. Darbas Pilnai Gwarantuojamas Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai. Visais reikalais kreipkitės: BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP FRANK AUGUST, Savininkas 40 Kossuth Pl., Brooklyn, N. Y. Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

LIETUVIŲ VALGYKLA Visokių Rūsijų Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonisku Stilium ir Amerikonisku Stilium Pavalgius čia malonu būti, pasi-žnekuoti su kūlais, arba ramiai pa-siskaityti. -Sykį atsilanke, persitik-rinait. -Paandykit! Lorimer Restaurant PETRAS MARČIUKAS Savininkas 417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA PIRTIS TURKISKA (INCORPORATED) M. TEITELBAUM, Manadžeris Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausias rūšies maudyces su moderniais pagerimais CIA ĮTAISYTA DIDELIS PLAUKIMUI PRŪDAS SU SVIEŽIU SULINIŲ VANDENIU IR MAZESNIS PRŪDAS SU DRUSKINTU VANDENIU PIRTIS ATDARA MOTERŲ DIENOS: Panedėliais ir Utarninkais Panedėliais nuo 12-os valandos diena per visą naktį. Utarninkais nuo 12 val. diena iki 12 val. nakties. Trys gariniai kambariai dėl išsiėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimės kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. 29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts. TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., BROOKLYN, N. Y. Telefonas Palaski 1090

JUOZAS KAVALIAUSKAS Lietuvis Graborius IR BALSAMUOTOJAS Ufikirniu, kad mano patarnavimas bus atinkamusias ir už prieinamą kainą. Nulūdimu valandoje prašau šaukis prie manęs. 1439 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA. TELEFONAI: Bell, Oregon 5136 Keystone, Main 9669

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA Kas yra žmogaus amžinas priešas? -Salties. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožnamo priešo! URBO LAX TABS (25 centai už skrynute) yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą -vidurių užkietimą - kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima gauti pas - F. URBONAS 151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

Būsdami pinigūs su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK Aš, šemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėsit man prisigauti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti. Vardas _____ Št. or Ave. _____ No. _____ State _____ Miestas _____

CHRONIŠKOS LIGOS VYRŲ ir MOTERŲ Dr. Zins vartoja naujausias ir pasekmingiausias, ypatingus ir specialius būdus gydymui šių ligų: Kraujo užsinuodijimo, Aštrių chroniškų ir savotiškų ligų, nuo Visuotinio chroniško silpnumo ir Skūros ligų, Erzmos, Skūros spuogavimų bei išiveržimų, nuo Chroniškų slogų ir skaudulių, Glandų padidėjimo, Reumatizmo, Krūtinės ir kepvuojamos gerklės ir plaučių dūda, nuo Škilyvi, Zarnų, Inkstų, Pūslės, Šlapinimosi ligų, taipgi ir įvairių kitų nesveikumą bei ligų, kaip paprastų, taip ir chroniškų, ir sėdynės ligų. Mano Kaina Visada Yra Prieinama. Jums nieko nekąstups pasiteiraut pas Dr. Zinsą, apie pasitikimą gydymu, tinkamas ir greit-pasekmes. Aš galiu jums pagelbėti. Specialiai kraujo ištyrimai, Elapumo anali-zis, kraujo spaudimo ištyrimas ir X-spinduliai. 606 Jūrskimai ir Čiepai. Patarimai ir išegzaminavimas uždėkų; ir viskas užlaikoma slapybė. DR. ZINS Specialistas 25 metų patyrimo 110 E. 16th St., New York Tarp 4th Ave. ir Irving Pl. Šiokiomis dienomis nuo 9 val. iš ryto iki 8 val. vakare. Nedėliomis nuo 9 val. iš ryto iki 4 val. po pietų.

